
Città di Potenza

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 988/2023 DEL 12/05/2023

N° DetSet 62/2023 del 05/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: Rimborso per il servizio di presidio sanitario in favore di associazione di volontariato di 

protezione civile in occasione del mercato mensile e delle fiere cittadine

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 988/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso che: 
 il tavolo tecnico comunale ha disposto che, per l’espletamento del mercato mensile e/o delle fiere cittadine, in via della

Fisica, deve essere garantita la presenza di un presidio sanitario che fornisca un tempestivo intervento in caso di necessità;

Considerato che

  l’Associazione di Volontariato POTENZA SOLIDALE (C.F. 96064640764). con nota pec prot 83739 del 12/12/2022, ha
comunicato di essere disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto, verso un contributo, a mero titolo di rimborso
spese, di € 100.00  (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 5 L. 266/91) per ogni singola giornata;

 l’importo di €. 100,00 per ogni  giornate mercatale e/o delle fiere cittadine è congruo e vantaggioso per l’Amministrazione;

 che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto

 che l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, Nuovo Codice dei Contratti, stabilisce il principio per
cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

 che , in conformità dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la presenza di un presidio sanitario che  
fornisca un tempestivo intervento in caso di necessità;

- l'oggetto del contratto è il presidio sanitario di primo soccorso in via della Fisica durante l’espletamento delle 
giornate mercatali e/o delle fiere cittadine;

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta;

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.32, 
comma 14 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto

 necessario provvedere all’emissione del presente specifico atto risultante oltre a determinazione a contrarre anche atto di
affidamento ed impegno di spesa relativo;

  pertanto, di affidare, i sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016,  il presidio sanitario di primo soccorso in via
della Fisica durante l’espletamento delle  giornate mercatali e/o delle fiere cittadine  per l’importo di € 1.400,00 (IVA non
dovuta  ai  sensi  dell’art.  5  L.  266/91)  all’Associazione  di  Volontariato  POTENZA SOLIDALE  (C.F.  96064640764)
imputandolo nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025

MIS PR TI
T

M.A
.

CD
C

CAP P.d.C Esercizio
finanziario

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358/012 1.03.02.03.999 2023 1.400,00

Richiamate

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 12.04.2023 di approvazione dell’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 13.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19.04.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli 
esercizi 2023-2025;

Dato Atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di efficienza, 
efficacia ed economicità del procedimento;

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità, efficacia, trasparenza e 
pubblicità;

Dato Atto
 che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è la P.O. Suap Attività Produttive 

Rimborso per il servizio di presidio sanitario in favore di associazione di volontariato di 
protezione civile  in occasione del mercato mensile e delle fiere cittadine.



dell’ U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;
 che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge 190/2012, non 

esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;
 del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e ss.mm.ii.;
 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.;
 che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

Visti
 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il decreto sindacale n.78 del 30 dicembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico di dirigente dell’U.D. 

Urbanistica e Gestione del Territorio;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento:

1. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 servizio di presidio sanitario di primo soccorso in
via della Fisica durante l’espletamento delle giornate mercatali e/o delle fiere cittadine all’Associazione di Volontariato
POTENZA SOLIDALE (C.F. 96064640764);

2. di assumere l'impegno di spesa definitivo di €. 1400.00  a titolo di rimborso spese (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 5
L. 266/91) da imputare all’Associazione di Volontariato POTENZA SOLIDALE (C.F. 96064640764) nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023 –  2025

MIS PR TI
T

M.A
.

CD
C

CAP P.d.C Esercizio
finanziario

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358/012 1.03.02.03.999 2023 1.400,00

3. di dare atto che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la presenza di un presidio sanitario che 
fornisca un tempestivo intervento in caso di necessità;

- l'oggetto del contratto è il presidio sanitario di primo soccorso in via della Fisica durante l’espletamento delle 
giornate mercatali e/o delle fiere cittadine;

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta;

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.32, 
comma  14 del D. Lgs 50/2016.

Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito
istituzionale del Comune;
     cs                                                         

      P.O. SUAP  ATTIVITA' PRODUTTIVE
         (dott.ssa Maria Teresa LARAIA)
       

                                                                                      
IL  DIRIGENTE

         ( ing. Giuseppe D’ONOFRIO)



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 62/2023 del 05/05/2023, avente oggetto: 

Rimborso per il servizio di presidio sanitario in favore di associazione di volontariato di protezione civile in 

occasione del mercato mensile e delle fiere cittadine

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE POTENZA 
SOLIDALE

Rimborso presidio 
sanitario mercati e 
fiere

€ 1.400,00 14 02 1 103
00135

8
012

Imp
egn

o
3946 2023

Totale Importo:      € 1.400,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-05-08T14:54:10+0200
	GIUSEPPE D'ONOFRIO


		2023-05-12T12:45:58+0200
	Vito Di Lascio




